
nPOKNOtó ' ttAf 'Aflf f-"-
I"

f
i

XXXXXXZXXXXXXXXXZXXXXXXHflnám přky ř'M háiafl nikým
fcivóřatn řřl)ř"í Dáila lnjfuf bařvi

ppřaky Malft4 filřff
14

Žouskó nomooo m

Z CESKfCHMSTI

íV Ao-- á í Í (ni V Afrl#řodt
mi Mlofefl ho?ý ěskolttVnký
apolk "Jn Awhi Románský'' J'

Mitilt iliiri(r( (íinii i ti h n

JI It
( (1 Ml i I ll !' Ii i ! I

I ' V 'l'' iM- ř i ! I lf
I ntťi #i i I i 'i ! nt t Ji i

Dli 1 IL Milii N A

li

ll

f
A

6 VVi Jrí
i

3HALSAMI? l'li(MVT!!A A

Mti ii:nviN v
I n lili
í'i!Ě a

_ 0ti?mmm r r um- - m

aHmJr

¥ 1 tlil lMiřtlfliltf M hlt fthtt
i

ITa falaj vl4 Caa 11 00 lákat if
XWW lriHMřlrV MTflM IM: ( 0 M M HMO

aiiícxxxizzrixixiixzxixi

ktf4 pn( ďřil"t iftárřil r]'ffl
Pan fllkan dl itk
mail otk'n4 fřtiny llfofáki
ffid l'l"voi# (Mmflnovou Ké

řfo?kph lf 4 74 il roi

frtiti ftlnltl fl tVlnbki ithtil
v auháfh Na tUn kfítřna ku

r)l ilíUliký tftnUi i Jiř-l#- í m
řťfct TVpUftiii atlffloalňl h1

ll NtJiru 1 Mm řifinfit III'H
in patrrií ítťif t ai#fřiím Mwktt

kd dtfcl pfajr ft%mt řn4y
ň# hlii ttllký lájurn ňbof 'th
Mh aUvinKitní hňt ť"ifli --

#4t( íatXffl plni ibfojl Přlp
míri4fflal 'thHitti( Ja phl tfti-l- 4

holiny vidáUrt i iith ht%

htfl a la nati výfnťiatitl ani tfro
la o jjitr pHťirftfťMtl 6ř ly v ('

rUh t)M(y Vl l)f lhlk
kfuh hMftb t H lll lkjí ( potktl

4k4 fftnfky d!#k i% hké pft l

několikrát a vldJI 1 v pln4 ibri

ji byli i v od4 Filipovi lMri
t n Tin-paUUři- hřiřnáldft4

přf(hom kýth Irtntkft bylo
valica řoiMlřno "l{ikiitko nlmao-k- é

apojnnatvl" ntl)4 hf anad

jít Uk dlko gby fid fflu4nl'
ky t4Ur lamé "bdll" landsrmové
a dovoinírri jn cíilho atátu

í )Ujfli Dne H dubna vf
covalí délníi i larfl Nptífivíl íteí
Toman f Uet v ok rtu u vyaokomýt-ak-

na dobýváni ítírku a pluku

pobltžaobcN ((obříkova Nefhvil
chtf j ai tapiliti Ubák v dýmco

vatoupil pod podkopanou vratvu

hlíny v tom viak ae hlína aeault a

jfj úplně gaaypala Toman vida to

pofial volali o pornoo Teprva aa

rodnou dotiu doatavll na míato

r
CM

r

i

i

hol lřia Ja Amalarodam KI
vantrint Jil

h'rvlt knéltt V koslaji
ValovlUkafrt ďp ri byl If dlb- -

M při krt lM látdony ipoví
fltl I Jo Ilfol

l%tht — V Nim Mlonl w

Pflbvslivl podtMen 1 dthrt li
ltf i Mmil oi'lř9F(w lUřll i
Ik m tkaiovil Pfiil M Um
n rt4 oko dfh ptk bylm m r

lin 'ri I I' hřfir'

dány byly počátkem fcvlfi v o

vydání Ja ui najplkntjM fr t od

pověďn Mktr4 inx hybnosti ktr4
tu t Um oivaly dotýkajíc

účelu knflky a wny její

dahna hr&lo ai několik hoch novo
hř% l kft h ¥ leae "na vojáky' pří
©eml holí Mareček ho lnut aou

druhm Jclnfrn ! krku a d pr-ao-
a

uk In druhíbo f n ♦ řl'r po-m-

lékařská duiha vypustil

ífwilřflit it„ V Černé ti ÍAm-m- m

nl Popelkou spáchal vo fit r

tck 'il dubna arhevraldu zastřela-ní-

UOlflý Jan IMouhý ayn to atat-kářA- v

ktorýl před nedávnem k voj
aku odveden byl O aebevraždu

pokusil au jil m před dvémi ruky

'Ítitetrk} tnlkiix Ve Vy a Mý

tfi temřel dne 1 května ti Vftězalav

Ploctk mjttl hoalinctí a realit v

WT root vťku tvého t)le závěti

odkátal Vftkr6 avó pozemky ve

výmfřo ani ÍT korcň niřatlf iiak

))ohled4vky vRe V cn6 iv BOtJO

ll n& AUvbU dAatojné třlocviíny
Umřjífho "Hokola" Mimo to unU

hovil ie vyaokomfuký "Sokol"

Uti ae ra4 dědicem jeho hoatitice

kdyby oceklviný pohrobek ivíóuč
lého lemřtl před 24 rokem aviho
vžku

Prcnl vá] o Vrate Ačkoli ej

vnějíl tvářnoHt ulio praiakýoh vy
bočila ponřkud i obvyklá váednoati

přece ruub nebyl tak peatrý a hluč-

ný jako v minulých pčti letech Ve

větaině velkých továrních tivodft

byla na den 1 m4je poskytnuta
volnoať dělmctvu Jaké atavebnl

dllnictvo nAtvtce pr&ce tanechalo
Pouto na ntkteró DovOatavbách u

býValé Blepé brány aUle ae praco-

valo Na dopoledni hodiny obli-ien- o

bylo policii k odbýv4u( 2'i od-

borových Nch&KÍ dčlnických Před
10 hodinou dopolední panwval ve

Ferdinandově třído před řetčcovým
moatem tak ttiaSný příval déloictva
le komunikace na nčjakou chvíli

byla přerušena teátí pořadatelé
l rudými odinaky atarali ae jak na

mořtfi řetétovém tak i ve třídě Fer-

dinandově o pořádek který také v ni-

čem poruíen nebyl Na dopoledním
Úboru lidu na Střeleckém oatrově

bromáidilo ae aa 20000 oaob Po

iřkončení táboru o p&l 1 hodině od-

polední ubírali ae účaatníci jeho
hromadně aiceaviak v úplném klidu

po rnoatí a Ferdinandovou třídou

do avých domovu — Schůie pokro-

kových aocialUtř v Konviktě byla

policií takáiána Také ach&ie

aooialiatn na oatrově Vel-

kých Benátkách nebyla povolena

'Zná e ku ihdř$tnl — V arpnu

1868 vypuknul ve Vyaokém Mýtu

požár jím pět domku veaměa chu-

dým lidem náleífjfcích cu oběf

padlo Vědělo qe hned tehdy ie

bylo taloleno lei ihář nemohl ae

vypátrat a Uk pomalu na to tapo~

menoto Koncem dubna přineala
nesnámá lenitina děkanovi tamní-

mu Hat a proabou aby ho přijal ie

t něm jaou peníie Skutečně obaa-bov- al

liat 300 il ae ládoatí aby

Cbnoa rotdělen byl men ty kteří

tehdejifm požárem utrpěli ikody

Ilryien alým vědomím chce prý

pachatel aapoft před avou emrtl čá

atečoě napravit! co tehdy v pávala
iloiti apáobal Ani on ani lana

Mim laněn4
J Í Ulaní fi latfl inaf pfarhod

vln i tplt di ntltU totil rt

obřiir i hranolaín athinim najavl
}4dn4h' vlila ala povfrn#li

M aw mtUt t#plom4r tut ryehla
k('4 V tinm thlUltnt aa pra
vo najav ( Ul áln4M avlil
vftk po(ofím ji tu onu míato pt
U np(i(t4ný amfianlnoft fdlki a

llMftJn9 alřfbřnUf(o jatf to fy
ihla llabný H't ppřH akď

nbkýťh tltři U jinak prdiNná
mí4an!n řyrhla im4n( a v barvu
ěarnon eof jt nbyiajný éČírtak

otrího avlU li iplř nt tittňi aa

íotojirtno otiaknjí Toti txMIlanl

opit inací přp hod vln tm avétttl-ný- t

h ď manatíikých a ríaktri-ikfti- h

kUré mají ailné ohamické

iiinky
Vlny mas{ntiiW larhycovány a

odchylovány Jaoa poi# jiatýmí
kovy s matfnttirikými pdy tm4
kouta Matfneth kna j'Mo a wiín

ky jfjl tajiaté laldý tni

Vlny elektrické odchylovány jaou

opít jn magnety nab oatrými ko-

vovými (neb jíhýfni vodiči) před-

měty aa zemí a jajl rfiinýml elek-

trickými proudy apojenými

Papraky kathodové odchylovány
jaou pouze magnetem te avého o

aměru aklo neb jiné
hladké neb průzračné hmoty ne-

mají na ně žádného účinku

Papraky Xové pak jdou přímo
čárně pravoúbelně od plochy pólu
táporného (kathod) v rouře Crooka-ov- ě

a nedají ae žádným známým
spnaobum ie avé dráhy odchýlí ti

Náaledujfcí obrátek znázorňuje
razné jevení ae přírodních ail a

přecházení jedné v druhou:

v l rJ a? A
"A I 2

A A V

Udeříme li ku př na ocelovou

tyč na obrazci naznačenou počne
ae tato chvěli a vyvodí první zjev

přírodní aíly totiž zvuk Když

nějakým Činitelem přivedeme tyč
ku rychlejšímu chvění počne Uto
hřáti a vyzařovati papraky tepel-
né Přivedeme-l- i tyč poatupaě
atále k rychlejšími! chvění počne
tato pomalu zářili čím dále tím

jaanějším avětlem pak (kdyby tyč
ailným rozpálením ae nerozlila což

ai hypolheticky předatavíma) zmizí

teplo i avětlo které spolu úzce nou- -

viaí a tyč počne přiUhovati železo

a ocel totiž začne vyaýlati papraky

magnetické později zaniknou pa-

praky tyto a a ostrých hran tyče
budeme viděti v temnu sršet pa-

praky elektrické které ae co jemné
Štětce jeví kdy! bude tyč v ry
chloati chvění pokračovati a rny ji
obílíme vzduchoprázdnou skleně-

nou koulí naplněnou řídkým ply- -

nem poone tenio piyn v aouu raz

nými barvami světélkovali a alla ae

nám jeví co papraky kathodové

Konečně vyčerpáme li i koule

všechen vzduch až na jednu de- -

ítimiliontou čáat atmoaféry a
'chvění tyče doatoupí nám doaud

známého nejkrajnějšího bodu po- -

čnou ae nám jeviti papraky Xové
oo jemné avětélaování akla naproti
plo na konci tyůe

tmratvtal)

liiiliiífcí tii T ii '! i

ni !' rríiilfiiii LtiiV

it lil' iliis I Iwli- -

i

i'iimr tt 4li i ii 1 # iik' il

Mřlf M 11 Itf ii Ií
L Á

Uherska splynuly a MaJtry lakové

rnfře la avé pmlnMřií ní pred tisíci

My olvujl jiko avátk radrnití:

Kvropě tn4 fi"ltavit Ir Uheroko

prostřediih tvlm pfiiiJti'i)io knsn
učinilo v kultuře i'onlru' jtikr + y

Že j vaildn blahobyt a bohatsltii

ačkoli pravě protiva toho pravdě od

povídá"
"Vzhlednu na tento právě vylíÁe

ný a pravdě od ovťlajtcf stav vM
slavnostně a rozhodně prohlašujeme
! v omto roku m'jii my tři národo-

vé Uherska: Kumuni Srby a Hlo

láci skutečně a fakticky trváme ca

skutečné osobitm' všemi příslušnost-m- i

hojně opatřené Živé individuelné

národy a národní tělesa které nejen

po jedno tisíciletí ale od doby dáv

néjší věrně a úplně zachránili avoje

národní trvání národní osobnost

národní jazyk obyčej cit vědomí a

mají jasnou a nepřemožitelnou voli

a pomocí Hoží co takové i nadále

žiti Osvědčujeme zároveň že na

těchtj) výlučně maďarsko-národníc- b

l ás ve mnohem urážejících slavno-

stech žádného podílu vžili nemůže-

me a naopak proti tomu klamnému

oorazu ohradit se musíme

' Ohražujerne se ža pořádá se slav-

nost froti které vzpírá se převážná
většina obyvatelů Uherska ohražuje-

rne se ie pořádá au slavnost která

má nás představit co přemožené a

podmaněné národy Ohražujerne se

že tak s našimi penézy daňovými dě-

se ohromná marnotratnost na tyto
slavnosti"

''Ohražujerne se proti tisícileté

slavnosti proniknuti nejčištím vla-

stenec' vím My prejem si naší vlast

štastnouBpokojeuGu ale v nynéjších
okolnostech kde převážná většina

obyvatelstva Uherska cítí se potla-

čenou není naše vlast ani štastná

ani spojená"
"Kdyby bylo nám jednou dopřáno

vidět Uhersko postavené na přiroze-

ných jeho národním a historickým

poměrft odpovídajících základech

kde byla by provedená rovnopráv-

nost národností kde každá národ-

nost mohla by vidět svou zvláštnost

státním právem chráněnu a pojištěnu
kde vftbeo bylo by Uhersko n kra

jinou jednoho jediného kmene ale

starou ctihodnou Ilungarií potom
ochotně slavili bychom tisíceleté tr-

vání uherskéhostátu Ale jak mille-

nium slavit se má dnes v té slavnosti

vidíme útok na nnší národní existen-

ci vidíme velebení našeho podro-be- ní

a proti takové alavnosti se tímto

ohrazujeme''

ma
ANGLICKY!

EdM v( t rtm o —hi jk vllkl --

hoity li ni ho kdjrt nnllrky bny nm--M

p luirkoB k nantaif Uto U

fWi jn 1'raktiťká iltola hiiiíIíi ki nu
lU)ltH Ol dílo vyklo vk 11 Málech

(M'lkm S70 Ir m vulml piknílio lro) toJI

poOM 10l) Z íUwl lllt a MaU

(H We Kdo —i Ji'l pribláal ďtaB
Ht od Htkn Ida ul- - odkládá uřnl _

rgllcki řtt Ira Blkdy 'D'iaJ'1 Pf lo l

tiU mnni d(lo bndkldní nbjitai1ť- - AdiM:
Ant M Stukui 6'J'J Mrv-- X Vhifvjo
lilium

HLEDÁ SE
dKan4 uro'a)B kaldAna

kdo al tn lalvl pro l it obrmiT

žulnl abarf fř4 (IrttaB tllaat aa a
thlbermin St i''iul Jiinn Zmtfia aa

a to Uat --Dvt t I i hktaar

íVolřt naiiiaifarakrh národ A

Proti liaíuilKtd oslavě íltoí fil slá

i matfarakťho která! taháji-n- a byli

poráíkfřri tobolo rnMi výstavou

po-lal- i vfinimný prott ovanítl

národové v Uhřlrh VhetHt Kumu-r- d

Hrbové a Mováci výkonným vbo
řem avho ajezdu který a konal v

IVÍli dne 10 srpna mimillio roku

v předvečer jubilea maďarského vy

stoupili na vařejnosf a tělkou oblá

toboii proti politice které nedbá ni

bltorlck4 pravdy ani přirozených a

zjevných poměr A v nynějších a která

svými slavnostni se dnpijtislt jon

nralky proti roiliodnú většině

Čanstva uherského Mužně a loyálné

praví že ae stanoviska vlasteneckého

nemohli by dělati a neděla'i by ani

nejmenší námitky proti slavnosti

kdyby byla skutečně slavností uber

akého atátu alavnoití všeho obyva-

telstva apolečné vlasti Ale proti

tomu dokazuje obraženi že letošní

slavnosti rnj( ráz nikoliv státní ný-

brž jen ryze
národně-maďarsk- ý Je

chtět zaskvlti se v nich pred světem

toliko Maďaři na úkor a škodu všech

svých krajanův a spoluobčanův ru

munských a slovanských Proti osla-

vě národnó-maďarskéh- o státu výkon-

ný výbor kongressu národností

připomíná dějinná fakta

Předně praví že ani maďarská aka-

demie věd nemohla správnč zjistit
rok kdy Maďaři do Evropy přišli
Za druhé vyznačuje že vojenská

pomoc kterou Maďaři Arnulfovi

poskytli při rozkotání říše velko-

moravské není totožná se založením

uherského státu Za třetí Maďaři

sami přijali mravy zvyky a státní

zřízení národnv nemaďarských jež

olupovali o práva státní a politická
a že v jejich jazyku jen se hemží slo-

va slovanská tak že po celá století

není znamenat že by byli dali společ-
né vlasti ráz rnadarský Všechny ná-

rodnosti nemadarskó že po věky za-

chovaly svou kmenovní individualitu

Za čtvrté že Uhersko ve stoletích

minulých jen na krátkou dobu mělo

ráz státu národně maďarského poně-

vadž na trůně uherském vystřidali
se králové rozličných národnosti:

slovanské rumunské německé a ital-

ské Ani v umění že v oněch minu-iýc- h

časích ba až do roku 1700-17- 01

že ani v zákonodárství živel maďar-

ský nezaujímal postavení vynikající
ho a panujícího Za páté že teprve
rokem 1700 — 1791 počalo porušování
národní a jazykové rovnoprávnosti
v Uhrách ale křivdění jazykftm ne

maďarským že těmito nikdy nebylo

uznáno za právo naopak že Kumuni

a Slované od konce století minulého

až po dnes jsou v nejtužším zápase a

Maďary o avá práva kmenovní

Své obražení končí slovanští náro-

dové v Uhersku následovně:

''Nastávající tisíciletou slavnost a

výstavu považujt--
m za klamný obraz

který má být Evropě představeny
Tímto obrazem má ae před Evropou
manifestovat ie národové Uherka
sou avorni a spojeni kdežto ve sko- -
wín0Hli převážná většina Uher

nespokojenou Evrop má ae

'předitavit ie nemaďariké národy

neHtěatt nřkolk obí4ri8 jím! po
dařilo ae teprve ta lv5 hodiny ae

autou hlínu odatranlti a Necbvíla
oviem jil tnrtvého vyproatill

KoifiíPnoTy paprsky
Pro Žipftda" M it r 11 Ilraa-- f

V5eky uvedené ally mají tu
vlaatnoat le t předmětO které je
vtbucují vychátejí v podobě pa-prak-

fi

to jeat v rovné čáře právo
úbelně od plochy je vibuzující
Zvuk ae odráží od každé pevné

hmoty a papraky neb vlny evukové

jaou vyaýlány lpít Teplo ae jií
dá odrážet jen hmotami barvy avě-ti- é

a hlalkými avětlo pak pouxe
LmoUmi úplně lesklými bílými

jako aklo neb leštěný kov Světel-

né paprsky mají vAak ještě tu vlaat-

noat Že ae dají nejen odrážeti od

hladkých akleněných a kovových

ploch ale prochátejfce akrze prft-zrač- né

hmoty mající jinou hutnoat
a zároveň jiný úhel lárnavoati lá-

mou rozptylují neb ubírají ae

Zvláště broušeným aklfim které

mají papraky avěteiné v jich dráze

měnili říká ae Sojky Tříhranný
kna akla čili Uk zvaný hranol má

tu vlaatnoat že papraky bílého svě

tla rozkládá na plvodnf barvy i
nichž aeatává aai tímto apaaobem:

'"'ií

V

hritfiot

Poněvadž bílé avětlo aeatává ze

aedmi r&zných barev a papraku te

pelných a lučebných čili aktmi- -

ckýchjichž vlny mají každé raznou

délku & tak jako mají vlny razných
ni 1 přírodních rftznou velkoat a at

uk mají též růinó původní

barvy avětla různou velkoat a ry- -

chloat Když rouaí tedy aloženo

papraky avětla bílého procházeti
akrze dvě šikmě proti aobě polože

né plochy hranolu odrazí ae dva- -

krátě jako od dvou íikmě proti
aobě poatavených zrcalel však a

tím rozdílem Ie mezi plochami'

hranolu nalézá ae aklo to jeat látka

mnohem hutnější vzduchu a pa-- !

praky které ae pohybují zdlouha--

vXH Uko Danrakv barvy červené

laou méně ve avém pocholu zalr I

ženv nel ony které ae pohybují i

rychleji tudíž též méně lomené a

výsledek jeat le ae papraky ro- -
ptýlí povaune nám iára kdyl

i

!

i

!l

i
V

t


